
ж

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« с£У» О If 2023 г.

Махачкала

гл О проведении республиканского конкура эссе 
«Великая победа в памяти поколений»

Во исполнение пункта 17 Плана основных мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, посвященных 78-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, утвержденного 
министром образования и науки Республики Дагестан Я.Г. Бучаевым от 17 
апреля 2023 г.,

лл,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 27 апреля по 26 мая 2023 г. 
республиканский конкурс эссе «Великая победа в памяти поколений».

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском конкурсе эссе «Великая победа 

в памяти поколений» согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
2.2. Состав организационного комитета республиканского конкурса 

эссе «Великая победа в памяти поколений» согласно приложению № 2 
к настоящему приказу;

2.3. Состав жюри республиканского конкурса эссе «Великая победа 
в памяти поколений» согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение республиканского 
конкурса эссе «Великая победа в памяти поколений» возложить 
на государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (Ахмедова Г.А.) (далее соответственно - 
Конкурс, ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

3.1. ГБУ ДПО РД «ДИРО» направить в срок до 26 мая 2023 г. 
информацию об итогах Конкурса в отдел по воспитательной работе 
Управления по воспитательной работе и дополнительного образования детей 
(Самедова З.Д.) на адрес электронной почты zarina.d@dagminobr.ru.

mailto:zarina.d@dagminobr.ru


2

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить участие в Конкурсе.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендовать реализацию мероприятий пункта 4 настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



3

о

.о

Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкуре эссе «Великая победа в памяти поколений»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о республиканском конкуре эссе «Великая 
победа в памяти поколений» определяет порядок организации и проведения 
республиканского конкура эссе «Великая победа в памяти поколений», 
посвященном 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов (далее - Конкурс),

1.2 Организаторами Конкурса являются Министерство образования 
и науки Республики Дагестан и государственное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО»),

2. Цель и задачи Конкурса

2.1, Целью Конкурса является сохранение исторической памяти 
о подвиге и героизме советского народа в годы Великой Отечественной 
войны, о воинском и трудовом подвиге наших предков через традиции 
и судьбы людей, хранящих память о своих близких, через личное осмысление 
роли отдельных героев и нашей страны в целом в избавлении от фашизма.

2.2. Задачи:
- содействие воспитанию патриотизма, гражданского долга и чувства 

благодарности ветеранам Великой Отечественной войны у участников 
Конкурса;

- развитие интереса к историческому прошлому нашей страны через 
изучение событий Великой Отечественной войны и сохранение памяти 
о подвигах защитников Отечества;

- содействие укреплению семейных традиций посредством изучения 
истории своей семьи-участников и современников Великой Отечественной 
войны;

- стимулирование творческой и познавательной активности участников 
Конкурса.

3. Руководство Конкурсом

3.1, Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 
комитет республиканского конкурса эссе «Великая победа в памяти 
поколений» (далее — Оргкомитет).



4

О

3.2. Оргкомитет несет ответственность за соблюдение настоящего 
Положения, правил и процедур подготовки и проведения Конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются обучающие образовательных 
организаций от 12 лет и старше.

4.2. Конкурс проводится по 3 возрастным группам:
1 группа - 12 - 14 лет;
2 группа - 15 - 17 лет;
3 группа - 18 лет и старше.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Участие в Конкурсе добровольное.
5.2. Конкурс проводится в период с 27 апреля по 20 мая 2023 года.
5.3. Конкурсные работы с заявкой согласно приложение к Положению 

принимаются до 20 мая 2023 г. на адрес электронный адрес nmo@dagiro.ru (с 
пометкой «Конкурс эссе»),

5.4. Итоги Конкурса и награждение победителей проводится 26 мая 
2023 года.

5.5. Конкурс проводится по нескольким направлениям:
- «Путь моего героя» (Великая Отечественная война в судьбе моей 

семьи, моих знакомых. Рассказ о жизненном пути ветерана - участника 
Великой Отечественной войны).

- «Память сильнее времени» (О значении Победы в Великой 
Отечественной Войне, о недопустимости новых войн и фальсификации 
истории).

- «Их именами названы улицы» (Имена героев Великой Отечественной 
войны в названиях городских улиц).

- «Письмо моему герою» (Письмо участнику Великой Отечественной 
войны из современного времени в прошлое, письмо-поздравление ветерану 
Великой Отечественной войны).

- «История награды» (В основе эссе - размышления о наградах предков 
или земляков - участников Великой Отечественной войны).

5.6. Окончательную тему эссе участник Конкурса формулирует 
самостоятельно в рамках выбранного тематического направления.

6. Жюри Конкурса
6.1. Конкурсные работы оцениваются жюри.
6.2. Члены жюри определяют победителей Конкурса в каждой 

возрастной группе (I, II, III места) для награждения дипломами Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

6.3. Жюри оценивает работы по следующим критериям:
— Соответствие представленной работы тематике Конкурса (1-3 балла)
- Личная позиция автора по рассматриваемому вопросу (1-3 балла)

mailto:nmo@dagiro.ru


5

ГУ

,О.

- Стиль написания и оригинальный подход к раскрытию темы (1-3 
балла)

-Цельность и последовательность изложения (1-3 балла)
- Соблюдение требований по оформлению (1-3 балла) 
Максимальное количество баллов за работу -15 баллов

Порядок оформления работ

7.1. Работы на Конкурс принимаются в электронном виде. Формат А-4, 
шрифт - TimesNewRoman, основной текст - кегль 14, интервал межстрочный - 
полуторный.

7.2. Объем работы не должен превышать 5 (пяти) печатных страниц:
- первая страница - заполненная заявка;
- вторая, третья, четвертая и пятая страницы — текст работы.
- конкурсная работа может быть дополнена иллюстративным 

материалом: рисунками, фотографиями, таблицами, которые размещаются 
внутри текста и входят в общий объем работы.

7.3. Все присланные на Конкурс материалы не возвращаются.

8. Порядок награждения участников Конкурса

8.1. По итогам Конкурса определяются победители в каждой возрастной 
группе (I, II, III места).

8.2. Победителями Конкурса признаются участники, работы которых по 
результатам рассмотрения и оценки получили наибольшее количество баллов.

8.3. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

Контактное лицо по проведению Конкурса: Курбанова Аида Казбековна, 
методист научно-методического отдела ГБУ ДПО РД «ДИРО», 
тел.: 89894804608.



Приложение
к Положению

Заявка
на участие в республиканском конкуре эссе 

«Великая победа в памяти поколений»

Фамилия, Имя, Отчество автора____________________________________
Дата рождения___________________________________________________
Наименование общеобразовательной организации______________________
Класс_____________________________________________________________
Тема эссе________________________________________________________
Контактный телефон________________________________________________



Приложение № 2 
к Приказу Минобрнауки РД 
«// » Л № ^/-4? -f.

Состав организационного комитета республиканского конкура эссе
«Великая победа в памяти поколений»

Магомедов
Г аджимурад Мусаевич

~ заместитель министра образования и науки 
Республики Дагестан

Калмыкова
Лариса Петровна

- начальник Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования
Министерства образования и науки Республики 
Дагестан

Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

- ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»


